

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrów przed tekstem 30 groszy, w tekście 15 groszy...

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń adm. ulustracja nie odpowiada.

Każda sowa powyższa obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wnoszą miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

Wojewoda tarnopolski w stolicy.

Warszawa, 20.8 (A.W.) — Dzisiaj przy był do Warszawy w sprawach służbowych wicewojewoda tarnopolski Siedlecki...

Ks. Zyliński będzie wymieniony.

Warszawa, 20.8 (Tel. wł.) Jak komunikują z Moskwy, ks. Zyliński, skazany niedawno w Kijowie na karę śmierci, nie będzie stracony...

Andjencja i konferencja.

Warszawa, 20.8 (Tel. wł.) Dzisiaj rano Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na dworcu andjencję generała Głogoczkiego...

W Ministerjum spraw wojakowych odbyła się konferencja pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie przemysłu wojennego i organizacji lotnictwa.

Wezwanie do przyjazdu.

Warszawa, 20.8 (Tel. wł.) Wersyjsy generalowie i wyżsi oficerowie, którzy otrzymali przydział do generalnego inspektoratu armii...

Konsorcjum banków państwowych.

Warszawa, 20.8 (Tel. wł.) W końcu tygodnia istnieje projekt stworzenia konsorcjum banków państwowych. W skład konsorcjum wchodziłyby: P. K. O. Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank Rolny.

Zadaniem konsorcjum byłaby opieka nad papierami wartościowymi, kumulacyjnymi i finansowymi nastawionymi, oraz zajmowałby się likwidowaniem papierów publicznych.

Kredyty dla rzemieślników.

Warszawa, 20.8 (A. W.) — Dowiadujemy się, iż przyznane niedawno na cele rzemieślnicze kredyty w kwotę 2 milionów złotych udzielone będą przez P. K. O. Na terenie zaburzonego rzemieślniczo instytucje kredytowe, bezopornie a nie przy pomocy opinii centralnego towarzystwa rzemieślniczego jako to podoba ostatnio „Gazeta Rzemieślnicza”. To samo do tyczy się województw małopolskich.

Otwarcie wystawy przemysłowo-sportowej

Warszawa, 20.8 (A.W.) — Jutro w południe minister przemysłu i handlu Kwiatkowski otwiera wystawę przemysłowo-sportową. Marszałek Piłsudski przyrzekł swoją obecność na otwarciu wystawy.

565 500 ton w ciągu 10 dni.

Warszawa, 20.8 (PAT) — W pierwszej dekadzie sierpnia wydzielono ogółem drogą morską i lotniczą podług dotychczasowych obliczeń 565 500 ton towaru, z czego przez porty polskie około 130 000.

Komitet Szpitala Żydowskiego w Sosnowcu ma zaszczyt zawiadomić, że Szpital przy ul. Konrada został otworzony.

Wszelkich informacji udziela Sekretariat, mieszczący się w lokalu Gminy Żydowskiej w Sosnowcu, przy ul. Czystej 3, (telefon 594).

Propozycja nawiązania rokowań z Litwą.

Pośredniczyć w rokowaniach pomiędzy Polską a Litwą mieliby obywatele Kłajpedy.

Wilno, 20.8 (Tel. wł.) Kowiański organ Chrześcijańskiej demokracji „Litwa” poleca, że według otrzymanych pewnych informacji Rząd polski zaproponował Litwie nawiązanie rokowań nie tylko w sprawach gospodarczych, ale i politycznych.

Wiedzieliśmy, że w tej sprawie podjęli się obywatele miasta Kłajpedy, którzy łaskawie w tej sprawie w Komnie. walczyli polskiej sprawiły, że obecnie na rynku wiedeńskim daje się zauważyć silne zapotrzebowanie akcji polskich w Wiedniu.

Współpraca dwóch resortów ministerjalnych.

Wojako będzie współpracowało z ministerjum spraw wewnętrznych.

Warszawa, 20.8 (Tel. wł.) Na czwartkowej konferencji ministra Piłsudskiego z ministrem Młodziejowskim nastąpiło ścisła współpraca między obu resortami nie tylko na wypadku wojny, ale i na czas pokoju w sprawach żywnościowych, strażnic i t. d.

Widomym znakiem współpracy będzie obsaizenie wydziałów spraw wojakowych w Ministerjum spraw wewnętrznych...

Ankieta finansowa u ministra skarbu

Warszawa, 20.8 (PAT) W dniu 20 b.m. u ministra skarbu Klarnera odbyła się ankieta finansowa w sprawie szeregu opracowanych przez Ministerjum skarbu projektów rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej, które mają być wydane na zasadzie pełnomocnictwa. Na udzie tej pod przewodnictwem ministra Klarnera wzięli udział ministrowie Rolnictwa i dóbr państwowych, oraz przemysłu i handlu...

Krzyżownicki i inni. Na naradzie ichby dyskutowane zostały projekty następujących rozporządzeń: o uregulowaniu obrotu hietów państwowych, o fundusach bankowych, przywileju kasa oszczędności w sprawie lokowania gotowizny starobu za obligacje państwowe i osoby nie wiasnowolne, o konwencji pożyczek z r. 1918-1920, oraz o wkladach w P.K.O. o przechowaniu zobowiązań i pożyczek państwowych, o uproszczowaniu emijii 5 proc. pożyczek konwencyjne, o udzieleniu gwarancji skarbu za obligacje komunalne banku Gospodarstwa Krajowego, w sprawie udzielenia gwarancji starobu za obligacje towarzystwa kredytowego przemysłu polskiego i w sprawie wydanie przepisów o rozbudowie miast.

Zerwanie rokowań.

Strajk może potrwać jeszcze do Bożego Narodzenia.

Warszawa, 20.8 (Tel. wł.) Donoszą z Londynu, że sytuacja w przemysle węglowym pogorszyła się znacznie z racji ponownego zerwania rokowań.

Dalším wyjeżdża na 3 tygodniowy ulop. a jest on jedyną osobą, która mogłaby swym wpływem doprowadzić do porozumienia, to też wjaży jego spowodował ogólny pesymizm do do przewidywanego rychłego zakończenia.

Sfery gospodarze przewidują, że strajk potrwać do Bożego Narodzenia.

Górnicy angielscy na własną rękę przystępują do pracy.

Londyn, 20.8 (A.W.) W W mieście Mansfield Nottinghamshire odbyła się między dyktrokratami, kopalnikami i około 100 delegatami górników konferencja, w wyniku której przyjęto za podstawę umowy o przyszłości do pracy przedkierować wyniszczone zarobków oraz 7 i pół godziny pracy przerywanej.

Biorąc udział w konferencji kopalniki zatrudniają około 13 tys. robotników. Donoszą również z innych okęgów, iż mniejsze grupy górników traktują samodzielnie z właścicielami kopaln. pomijając pośrednictwo związków zawodowych.

Emigranci ukraiński z Małopolski Wschodniej.

Lwów, 20.8 (PAT) — „Gazeta Poranna” donosi z Kijowa, że na Ukrainie przyjecha znowu wielka grupa politycznych emigrantów ukraińskich z Małopolski Wschodniej, przebywających dotychczas w Czechosłowacji. Najlepiej imi przeważnie do in trolowania. Część tych emigrantów osiedliła się w Kijowie.

Akcja oszczędnościowa we Francji.

Parż, 20.8 (PAT) Dekret wyistny przez Radę ministrow nakazuje dokonywanie restrakcji obrotów zużycianych zbożem, ścieleń-zego obliczenia, urządzają, oraz kontroli obrotu zbożem i zapasów ziarna posiadanych w miastach. Rada ministrow przygotowała ogólny plan oszczędności i ulepszeń administracyjnych i postanowiła utworzyć generalną kontrolę nad akcją oszczędności i zapasami przedmiotów codziennego użytku.

Przedstawiciele kontroli mają zajmować się również ulepszeniem sposobu zaopatrywania i funkcjonowania handlow. targow. i rynków. Pozatem rząd wydał zarządzenie w sprawie rozszerzenia użytku czeskiego chleba. Obiady w restauracjach postanowiono ograniczyć do dwóch dań.

Ninczicz przyjedzie do Warszawy

Wiedeń, 20.8 (PAT) — „Neue Freie Presse” donosi z Bratysławy, że po wrześniowej sesji Ligi Narodów minister spraw zagranicznych Ninczicz złoży w Warszawie wizytę.

Sprawdzenie tożsamości Olszańskiego.

Gdańsk, 20.8 (Pat.) — Wedle doniesienia prasy łutejskiej policja gdańska zwróciła się do policji w Berlinie celem stwierdzenia tożsamości arestowanego przed kilku dniami studenta ukraińskiego, podającego się za Teofila Olszańskiego, sprawcy zamachu na Prezydenta Wojciechawskiego. Dziennik stwierdza przytem, że wszystkie dane przemawiają za tem, iż arestowany student jest faktycznie poszukiwanym przez władze polskie Olszańskim.

Anglia przeciw oddaniu Tangeru Hiszpanii.

Londyn, 20.8 (Pat.) — Kola miarodajne nie przywiązują wielkiej wagi do niepokojów, które wybuchy obecnie w Tangerze. Odnosno do projektu Primo de Rivery, aby strzeli Tangeru przylączyć do strefy hiszpańskiej, Anglia domaga się, aby projekt został poddany pod dyskusję konferencji międzynarodowej.

Popierać będą ruch osiedleńczy w Prusach Wschodnich.

Królewiec, 20.8 (PAT) — Minister finansów Rzeszy niemieckiej Reinhold wycisł na zebraniu partii demokratycznej mówę, w której oswiadczył, że nie tylko z gospodarzami, ale i przyrtychych wziętości popierać będzie z całą energią ruch osiedleńczy w Prusach Wschodnich.

Z całej Polski.

FUZJONOWANIE STRONNICTWA BIALORUSKICH.

W Wilnie rozpozycy się pretakacje między przedstawicielami dwóch stronnictw białoruskich zw. włościanskiego i białoruskiej włościanko-robotniczej, którym mają na celu fuzyjonowanie obu stronnictw. Istotnością te nastąpią prawdopodobnie na zwanym trudności ze względu na różnice polityczne istniejące między obu stronnictwami. Związek włościanki reprezentuje program radykalno-chłopski, reprezentowany w sejmie przez Rogulę i Jeremiasza. Natomiast włościanko-robotnicza białoruska bromada składa się z elementów skrajnie politycznych, wyrażają współpracujących z nielichymi wypadkami z komunistami, w praktyce wyrażają przesiłkiwanu do zastanowienia parlamentarizmu. Przewodniczącym w sejmie jest poseł Łaraskiewicz.

ZLECIAL W PRZELĘCZ.

Onegdaj spalił w przelęczy pod Wągi dyrektor Natan Flejsig z Jawonowa. P. Flejsig doznał silnych połechnięz głowy i złamał sobie kilka żeber. Przeniesiono go do szpitala k. l. kęgo po stronie czeskiej, poszum dopiero przewieziony został przez pogotowie traumatyczne do Zakopanego.

STRAK W WARSZATACH KOLEJOWYCH.

W dniu 18 b. m. we Wlocwie w warsztatach drozycy kolejnicy wybuchł strajk. Na skutek interwencji przedstawicieli Ministerium kolei, który przyrzekł robotnikom przychylnie rozważenie ich postulatów wypłacenia premii, robotnicy prace warunkowo podjęli, przerywając wzywając w razie, gdyby do 21-go przyrzeczenia delegata Min. kolei nie zostały spełnione.

ZA POBIECI DYREKTORA.

W warszawskim sądzie apelacyjnym rozważano proces w sprawie kłosa przeciwowemu gimnazjum w Kielcach, Zdzisław Łabickiego, który w szkole pełnił dyrektora, w Białobrodego. Sąd okręgowy skazał ucznia na 6 dni aresztu domowego, sąd drugiej instancji przychylnie się wyraził do skargi urzędu prokuratorskiego i skazał go na miesiąc bezwzględnej wizejacji.

PRZEBUDOWA MOSTU WISLANEGO POD TORUNIEM.

Ministerium kolei podjęło szereg robót mających na celu podniesienie produktywności i sprawności linii kolejowych. Między innymi Ministerjum przystąpił do kapitalnych robót przy moście wislanym w Toruniu, jedynym z największych mostów w Polsce, długości 950 m. Ponieważ dotychczas moście tym ze względu na jego stan zapuszczono było tylko parowozy kolejowego typu, co w znacznym stopniu zmniejszało produktywność całej linii, władze kolejowe postanowiły wzmocnić żelazne dwigawy mosty, co umożliwiłoby przebieżanie przez podciąg ciężkiego typu. Podczas robót ruch kolejowy na linii odbywał się będzie normalnie.

KRWAWA WALKA Z BANDYTAMI.

Stajka bandytów, grasujących dawniej w okolicach Radomia, dokonała śmielnego napadu na stację polną w Stoliczce. Przejeżdżającego kupcowi Szuwilo Białkowi zabrano około 100 złotych.

Tak straszą rewerendy wycieczki jakie dają bandyci na postach, zaalarmował polujących w pobliżu myśliwych. Na widow bandytów myśliwi rozszali się w tryalce i zasympali bandytów strzałami z dąbówek.

Energicznie posięg, zarządzeni natychmiast przez polię — doprowadził do wsi Gózdolbów w wojew. Lubelskim. W jednej z zagrod bandyci wzięli sobia wozowia wzięli, w której skrępił się przed pocęciem. Politya rozpoznała prawidłowe obalenie wkról burzowego ognia z obu stron.

Podstępem udało się dwu policjantom dostać się na dach obelgony ciatalny, wyłuskało w nim dziurę i dostano się do wnętrza. W łazku, przemienionym na arenę rozgrywki, mierzono między sobą karabiny zabitego, dwu więźni rannych. Zabity został heraszak. 28-letni Stefan Tyrła, Roman są: Władysław Grzegorzewski i Bonasi Gustowski.

Popierajcie L. O. P. P.

Cela A. Mickiewicza własnością narodu.

Wyrok Sądu apelacyjnego w Wilnie.

Sprawa o prawa własności do pozostałości po-Bazylijskiej, położonej przy ul. Ostrobramskiej nr. 9 i Kościelnej nr. 18 znalazła swój epilog w wyroku wydziału cywilnego Sądu apelacyjnego w Wilnie.

Jak wiadomo, po ostatecznej decyzji władz administracyjnych, przyznającej prawo własności do nieruchomości po-Bazylijskiej na rzecz skarbu, konsyliusz prawowładny odwołał się z powodztwem do Sądu okręgowego, wyrażając sprawę przeciwko skarbowi państwa.

Konpozajac te sprawę do 26 maja 1925 r. Sąd okręgowy przyznał powodowi sporną konsystorzowi. Wyrok ten prokuratura generalna w Wilnie zaskarżyła do drugiej instancji i sprawę tę rozważył Sąd apelacyjny do 11 b. m.

Przedstawiciele prokuratury prosili o uchylene wyroku Sądu okręgowego, opierając się na tem, że prawo skarbu państwa do nieruchomości po-Bazylijskiej jest ostatecznie przesądzane orzeczeniem władz administracyjnych, więc kwestia ta nie powinna być powtórnie przez Sąd decydowana.

Dalej dowodził, że Sąd okręgowy nieusznie uznał, że prawowładny monaster OO Trójcy jest kontynuatorem klasztoru OO Bazylijanów, gdyż klasztor prawowładny nie wespółnego z klasztorom katolickim obrządku wschodniego ma i należał uznać, że muraclomacé została odebrana klasztorowi katolickiemu, a nadany przez rząd rosyjski monasterowi.

Powołując się na dostarczone przez siebie dowody, rzeczony skarb ustalił, że w mieścieższaz, po skasowaniu unii kościelnej w 1839 roku, a przekazanym przez synod gmachów po-Bazylijskiach seminarjum prawowładnego upłynęło kilka lat i w tym okresie rząd rosyjski użytkował gmach, jako szpital i więzienie, a następnie przeznaczony na t. zw. „dom archiepiskopi”.

Wobec tego nie może być mowy o jakiegokolwiek restytucji, gdyż pomiędzy wyznaczeniem wschodniem XVI stulecia i prawowładniem rosyjskiem z czasu Mikołaja I leży cała przepadła pod względem kanonicznym, spowodowana reformą cerkwi w Rosji, przeprowadzona przez Piotra I i jego następców.

Argumenty te stały się obalad adw. Kozłowski, dowodząc prawa do gmachów konsystorza prawowładnego. Sąd po wysłuchaniu przemówień wyłożył decyzję, odrzucając ogłoszenia wyroku do d. 18 b. m. Obecnie Sąd ogłosił sentencję wyroku, której mocą wyrok Sądu okręgowego w tej sprawie uchylony, zaś samo powodztwo konsystorza prawowładnego umorzony. Wyrok motywowany w tej sprawie ogłoszony będzie dn. 1 września r. b.

Tem samem, po upromoczeniu się wyroku ostatecznego, w sprawie tej miodrodajną utrzymuje się decyzja władz administracyjnych, które jednak o ile użytkownicy gmachu z niego nie ustąpią bezwarunkowo, będą musiały prowadzić proces o eksmisję.

ZYCIĘ GOSPODARZE.

Postępi gospodarzy w zwierciadle rachunku kolejowego.

Wielog zestawień Ministerjum kolei przewozu kolejowe w lipcu br. wyraziły się w nietylakwy dotąd cyfrze: 567.780 wagonów towarowych 15-tonowych. Średni dzienny naladunek wagonów wynosił 15.089, czyli o prawie trzy tysiące więcej niż w tymże miesiącu w roku ubiegłym (12.895).

Z wyliczenia wzięty liczbę naladunku dziennego 15.343 zaladowano na P.K.P. 235 w obrębie Głusk-ka, 422 przyjezd z zagranicy do Polski i 880 przejezd przez nastę terytorjum tranzytem.

Największe liczbę wagonów przypadła na ładunki węgla, brykietów i koksu, mianowicie 8.877 dziejnic, drugie miejsce zajmuje drewno w stanie obrobionym i nieobrobionym — 1.740 wagonów, trzecie — produkcja przemysłowa—1.114 wagonów, czwarte ładunki

rolnicze i agrowizyjne — 512, dalej idą materiały budowlane — 275, żelazki i ładunki żelazowe — 268, ropa i produkty naftkowe — 211, drzewo opałowe — 251, surowce dla przemysłu fabrycznego — 117, cukier — 65 itd.

Doza granicze kraju wywieziono w lipcu 1926 r. 153.500 wagonów najróżnorodniejszych ładunków, przeważnie drewna, węgla i ropy. Jeżeli porównamy wyszczególnione cyfry z cyframi z lat poprzednich, to okaże się, że wszystkie niemal „produkty przemysłowe” wykazują znaczną zwykłość. Najbardziej wzrosła cyfra surowców dla przemysłu fabrycznego, mianowicie z 70 wagonów dziennie w ub. ob. do 147 w lipcu br., co zapowiada dalszą zwykłość produkcji.

Kronika gospodarza

Ruch w porcie gdańskim. Wobec stałe wzrastającego zapotrzebowania na węgiel polski port gdański zostaje rozbudowany. W ostatnim tygodniu przeszło przez port gdański 135.000 tona węgla polskiego. W porcie gdańskim 260 przeliczeń dziennie po 160 statków, z czego przyciężony 10 tona ładunku węgla polskiego a duża część drewno polskie.

Celem upewnienia urządzeń portowych ustanowiono powołanie pomocnicze dwajci, które ładują węgiel na okręty. Ma być również wybudowane molo długości 400 metrów, które będzie służyło do załadunku statków, posiadających własne dźwigarki.

Organizacja portu nie przystawiana jest do tak ożywionego ruchu. Wskazetek tego doż są statków oczekuje w górze na ładunek węgla od miesiąca. Drakci okret, który przywoził do Gdanskia dnia 10 lipca r. b. ładunek ropy oczekuje do dziś na węgiel polski.

Kończ załozyma tego statku wynosi 270 tonnie ropy. Wobec tego zaspelnienia portu gdańskiego po staje się wiecej aktualną i konieczną jak najryzja rozbudowa portu w Gdyni, gdzie również tymczasowo urządzenia portowe zapobiliczone są okretami oczekującymi na węgiel.

Podwyżka taryfy kolejowej we Francji. Uchwalała przez Radę ministrów zwykła

wszkiego prawdopodobieństwa wzywa II oddziale odesłanie do skutku i fabryczną znaczę intensywnie wspomniany towar pro dukować.

Kupcy skandynewscy przybyli już do Łodzi celu sfinansowania szeregu transakcyj na dostawę materiałów wlepanych i bawelnianych. Do Rumynj odeszło w ostatniach tygodniach przeszło 20 wagonów wyrobów bawelnianych Porzanskiiego i Gajera. Bely u po cześci materiały letnie, po cześci zaś czarozroczne oraz „budowki”. Ze względu na raz poczynajacy się sezon zimowy, spodiawiam są porażnie zamówienia do strzy Rumunji na bawelniane i wlebane tokary zimowozwieszera, że był inuiność Rumunji wtekotek najlepszych w tym roku na knity nowego „urodzajów” — znaczące się poprawi.

Zjazd syndykatu cynkowi w Zakopanem. Najbliższy zjazd syndykatu cynkowi z siedzibą w Berlinie odbędzie się w tym roku, w listopadzie w Łodzi. Dotychczas zjazdy te odbywały się w Niemczech, tym razem grupę polską, której reprezentantem w zarządzie syndykatu jest p. Józ. A. Gószewski, zwanego „dyk. zakładów Holszelskich, przeprowa dła wbor Zakopanego jako miejsca zjazdu.

Uprawnienie przewozu kolejowego. Drak wzmianczony wyniki Ministerjum kolei: czasokt drzewa przez Głusk-ka w ostatniach epokach został znacznie upewniony. Przeliczenie dzienny naladunek drzewa wynosi 400 wagonów. Władze kolejowe poczynają zezwozienia, aby wskłonił przekazywać i zatorzy doładunek w punktach wysyłkowych i stacjach portowych, zostały uszyte tak, że obecnie wyładunek i załadunek na okręty gdańskie odbywa się bez trudności. Niezależnie od tego stara się Ministerjum kolei do stażard poza kolonijami wazyony dla przewozu drzewa nieobrobionego do tartaków, zespelnienie drzewa zjednowego odwzją z panstwowych lasów na Pomorzu.

Gielda warszawska.

Warszawa, 20. 8. sierpniej.

(Notowane w złotych.)

Nowy Jork	9, 07
Dolar	9, 02
London	44, 17
Pariz	25, 6
Wiedeń	128, 45
Praga	26, 93, 4
Wlochy	29, 9
Szwajcaria	175, 65
Holandja	361, 83
Belgia	24, 82
Stockholm	243, 40

Rekord zbrodni.

W Mławie zaarrestowano niezbeplennego zbrodniarza, Kaupena, w zupełności zasługującego na tytuł „chamowitego” koczownika. W przystępczej szczeroci wyznał on, że popieloni własnoręcznie 17 zabójstw, nie licząc ciężkich porażnie, oraz przeszedł 200 tu aspaści zbrojnych w cęlach rabunkowych. Dzięki niezwykłej przebiegłości udało mu się przez długie czasy uniknąć podziwzenia — za przebiegłość, o której niegodzownie skazywano niewinnych ludzi. Baudyta ten był jednocześnie ulubieńcem dam, a zwłaszcza dambulek, które ukrywały go przed władzami z poświęceniem, godnem lepszej sprawy.

Ze świata.

ANTENY W AEROPLANACH.

Dyrekcy niemieckich towarzyszczonych poczt, zapowiadając swoim robotnikom pobór, wprowadzają anteny do wszystkich dalekocieżnych aeroplanów. Radio koncerty na wysokości 4.000 metrów są najnowszą sensacją turystyczną.

REKORDOWANJA.

Rekordowania przybrała czarną nadęo oryginalne formy. Rosyjski malarz Radegocki zajął się, iż w tygodniu 5-ju dni wykona 1000 rysunkowych portretów naturalnej wielkości, pracując minimum 17 godzin na dobę. Kom. w. Błotowa z 70 malaczami wykonała kosztowne karte wizytowe. Radegocki także malował na ze 5 dni jedynie z przerwaniami na sen. Naturalnie, iż party-ten rekord zajął się w kwadransie dwuletni Montparnasse.

Wrażenia z podróży.

Nad błękitnem niebem.

Olęte meble i melonik. — Powodzenie Druskiennik. — Teściowa prezydentki. — Romans nadgraniczny. — Księga pamiątkowa.

(Korespondencja własna „Iskry”).

Ruchliwe, choć stonowoko niewielkie miasto, gęsto obsadzone polakami Meina Ezerowicza i w miarę możliwości czczone pamięć swej ostatnią ciżmą najwybitniejszej swej mieszkanicy, Elisy Orzełkowej, (jest ulica jej imienia), Grodno atrakcyjna swą częścią umieszczoną nad wodami błękitnego Niemna. Nad wzniosłym jego brzegiem zasiadł zamek

z parkiem budowany rozmachem

przez Stefana Batorego. Zamek ten, nastawiający głębsze refleksje przez pamięć na sławne, a bardziej jeszcze przez niesławne sejmki, które się w nim odbywały, nie jest obecnie (podobno tylko narazie) traktowany z należnym pamiętacie historycznej znacznikiem. Mieści się w zamku budynek garnizonowy i klub wioślarski. W toczącej majestatem królewskim i dostojniejszym wysokiej kultury sali balowej, kiedy nieraz przy dźwiękach poloneza poewentrowano wiedeńskie karmazyny na czele z królem Jerolimowiczem, dziś pod ścianami stoją szklane

zaszklone krzesła beniaminów i gietych.

Wygląda to tak, jak gdyby komuś, o krytycznym pshawozem królewskim z gronostajów, gdyby komuś, mającemu przy boku sważebie turkumani nabijaną, jakiś zarzówny złotowiry głowę nakrył... melonikiem.

Niemnem, obławiając mury tamkowe, z filizantycznym spokojem omija dźwięczną łuski i przegladając się w niezabudkach nieba. sam szasz jest dla niego zwierzchności i tak się wzajemnie do siebie błękitkami uśmiechają, że gdyby nie szklany, co się do brzegów przyniły, niekiedy nie wiedział, czy to cześć nieba taką drogą pod zamkiem uwalia, czy też to drugi Niemnem nad głowami płynie.

Przypiekatem go gdzieśindziej jeszcze.

Z Grodna pół godziny pociągami i 18 kilometrów autobusem na glazkijskiej szosie i oto jesteśmy

w uzdrowisku druskiennickim.

— O jedną tylko rzecz panów proszę — mówił dyrektor zdrojowiska, p. M. Malinowski do kolegi z Krakowa i do Waszego korespondenta — nie reklamujcie, nie namawiajcie do przyjazdu, bo gdzie ja, nieuczestniczący człowiek, nowych gości pomieszczę.

Druskienniki, zniszczone w czasie wojny, częściowo się odbudowały i obecnie mieszczą kuracjuszy 3.000 z okładem.

— Żeby był kapitał — powiada dyrektor — to możnaby było wzbudować parę tysięcy nowych pomieszczeń. Druskienniki miały mogły liczyć w każdym sezonie przynajmniej na 15.000 kuracjuszy. Roli się, co można, było zdobyc kapitału, ale niaracze trudno.

W słowach tych bynajmniej niema przesady. W całej północno-wschodniej polaci Polski Druskienniki

to jedyne uzdrowisko szklankowe,

mające swoją dobrą, ustaloną sławę. Druskienniki przed wojną miały duże powodzenie wśród Rosjan. Dziś jeszcze nadchodzą do zarządu

listy z głębi Rosji

(z Omska, Nowogrodu) z prośbą o przysłanie choćby tylko butelki wody druskiennickiej. Nie też dziwnego, że uzdrowisko w przyszlum swym rozwoju liczy na napływy gości zagranicznych... z Rosji.

Nazwie Druskienniki mają jednego gościa zagranicznego, ale istocie niepospolitego, bo

teściową naszego prezydenta republiki

litewskiej.

panią Kairkietis.

Gość ten, najwięc w Druskiennikach, jest niezmiernie, błysko swego kraju, bo park zdrojowy leży tuż nad Niemnem, na którego brzegu uszereguj się Litwa Kowlińska i zielone mundry.

Patrzy Litwin zadowolonym okiem, jak na rozrywane w słonecu plaży nadmornonckiej spoczywają smukłonogiej warszawskie sylwety i rozkoszne w swej kokieteryjnej prostocie wianoliki. Ale też i na ten konczy się

ten romans nadgraniczny.

Czasem tylko zwłoki topiecia Niemna na temten brzeg wyrzuci.

Zdarzył się właśnie taki wypadek przed kilku dniami. Znalazły Litwini w rzecie topiecia i ucieczkiwo po katoliku pobekwali. Az tu teraz okazuje się, że

były to zwłoki żyda

i rodzina uponią się o nieboszczka, wysuwając słusznie ze swego stanowiska argumenty, że utopiony winien być pogrzebany według zwłok odmiennego obrzędu. Incydent narazie nie został jeszcze zakomunikowany, lecz nie można wątpić w to, że nieboszczek znajdzie odpowiedź we właściwym sobie miejscu.

Wracając do gości druskiennickich, nie można nie wspomnieć, że brywa tu częstym gościem m. Płanideki. Mieszka tu kilku profesorów Uniwersytetu wileńskiego i poznańskiego. Świąt artystycznych ma między reprezentantów w osobach Mazarekówny, Smorsarskiej, Geneszyrzyskiej i innych. Pozaatem Druskienniki są ulubionym miejscem pobytu w czasie sezonu hr. Potockiej i księcia Radziwiłła z Nieswieża.

O Druskiennikach, jako zdrojowisku, o jego dziedzińcu możnał napisać wiele uczczone dzieło. Ale to niepotrzebne, bo to już kto inny lepiej zrobił, jednak najciekawszej rzecze całą z właściwym sobie humorem przedstawił Kamil Mackiewicz. Nary-

sował on w górnej połowie jednej z kart księgi pamiątkowej własną osobę, jako polonajca, co mu tylko pod kościocem stanąć i postuknąć szczydłami. W dolnej zaś połowie Mackiewicz najoczywiesziej skłonił kurację i ma rozradowana minę ekwilibry, który może, bez wielkiej fatygi grać po raz w pięciu meczach, potem odbyć bieżnię na przelaj, poezem pójść na dancing i taniec z panią Agatą, co waży 100 pudów i hoł ho!

Nie wątpię, że Mackiewicz może tego wesołego dokonać i bez kąpielii w Druskiennikach, jako że nigdy nie kulał. Nie przeszkadza to jednak temu, że rysunek pierwsza klasa.

Jeżeli już mowa o księdze, to warto przytoczyć gade Lemańskiego, zawartą na początku jego wierszyka, wyl sanego do księgi:

Jeśli chcecie poznać, co jest kuracja przyletna, Na lato do Druskiennik jedź nad brzeg Niemna.

Znakomity bajkopisarz chwali Druskienniki, lecz prawda podobnie przez uproszenie dla Zarządu nie dodaje, a mógłby dodać, że:

Rzecz to dziwna, że przesławiam do tyłu, Co mają dzień czes, jeszcze więcej słobów. Bo tanto tu jest, choć trzeba oddać sprawiedliwość,

Kamił bardzo porządnie.

Gdyśtem temu tam-tam wywiał na Kosiłaję. Teraz już Druskienniki uciecają się zupełnie. Jeszcze tu i ówdzie w parku sunią się pary nie tyle tajemnicze, ile małżonki tajemnicze, lub z Poganki rozchodzą się szereki, rozgładzając po bezczynnych ławach nadmornonckich głowy splewających w jakiejś werandzie.

Większość idzie apat. Ja też. Dobranoc.

K. Cwielicki.

Kowale 4630-2
wykwalifikowani
 potrzebni od zaraz.
 Zgłaszając się osobiste do Towarzystwa Akcyjne Miłczowski-Odewul Stali i Zakładów Mechanicznych „Bracia Baureretz” w Miłczowie p. Myszków.

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE (z prawami)
H. RZADKIEWICZOWEJ
 w Sosnowcu, ul. Dęblińska 1.
 przyjmuje zapisy nowych uczennic i zeszlaczonych od godz. 10 do 1 pop. 4699-2

Z powodu powiększenia mojego
SALONU FRYZJERSKIEGO
 poszukuje od zaraz
 dwóch dzielnych
pomocników
fryzjerskich.
T. MARWE, KATOWICE,
 ul. 3 Maja 40. Telefon 954.
 4682

Magistrat miasta Będzina ogłasza
KONKURS
 na posadę lekarza szkolnego szkół powszechnych w Będzynie.
 Uposażenie według VIII stopnia płacy urzędników państwowych. Posada do objęcia od 1 września br. 4705-2
W a r u n k i:
 a) dyplom lekarski i duższa praktyka, b) obywatelstwo polskie.
 Oferty z odpisami świadectw należy składać w biurze Prezydjalnem Magistratu do dnia 25-go b. m. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
 Jednocześnie zaangażuje Magistrat studenta lub studentkę medycyny na stanowisko higienisty (stki) przy lekarzu szkolnym.
MAGISTRAT.
 Sekretarz: RYDEL. Vice Prezydent: L. RUBINLICHT.

FABRYKA HACELI
„PODKOWA”
 zostaje uruchomiona.
 Do pracy będą przyjmowani tylko byli robotnicy. 4698-2

OGŁOSZENIE.
MAGISTRAT M. SOSNOWCA
 podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia zaległości miejskich z Sosnowieckiego Towarzystwa Kopalni Węgla i Zakładów Hutniczych w Sosnowcu odbędzie się
publiczna licytacja
 dnia 26 sierpnia b. r. o godzinie 10 rano na placu cegielni przy ulicy Pańskiej dla sprzedazy 150.000 sztuk cegły mazykowej.
 Licytacja rozpocznie się od ceny zaofiarowanej.
MAGISTRAT.
 Sosnowiec, dnia 11 sierpnia 1926 r. 4705

Zdobiona z falcom
 Markizówka

POMORSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE
 TOW. AKC.
 (DROBNE MAX BŁEK I SZKŁO)
 W GRUDZIADZU
 CIĘBIELNA MEDYCALNA FABRYKA SZKŁA
 ROCZNA PRODUKCJA: 15 000 000 SZTUK
 Wyrobiska z falcom
 Mielenówka z falcom
 Drobniaki z falcom
 Zdobieni medalami wielokrotnie promiowanymi

CYRKLE Inżynierskie I gat. precyzyjne II gat. i wyrobowe szkolne

G. GERLACH, WARSZAWA,
 GOSIŃSKIEGO 4.
 HURT I DETAL 4691-1

Reklama
fest dźwignią handlu.

